Autoria:

ANA CAROLINA ALVES SOUZA

Ementa:

OFÍCIO Nº 142/2025 – SEMURB - Solicitação de Cessão da Plenária

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

40729/2025 40946/2025 22/05/2025 17:19:23 22/05/2025 17:19:22

Tipo Número

OFICIO EXPEDIDO 207/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400390038003200350035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340030003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO Nº 142/2025 – SEMURB
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de maio de 2025.

Ao
Sr. Alexandre Maitan

Câmara Municipal de Vereadores de Cachoeiro de Itapemirim-ES

Assunto: Solicitação  de  cessão  da  plenária  para  realização  de  atividades  do  Plano  Diretor
Municipal

Prezado Senhor,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por meio da Secretaria Municipal  de Meio
Ambiente e Urbanismo (SEMURB), iniciou o processo de revisão do  Plano Diretor Municipal,
instrumento fundamental de planejamento e ordenamento territorial do município.

Em  conformidade  com  a  legislação  vigente,  o  referido  processo  deve  assegurar  a  ampla
participação  popular,  sendo  obrigatória  a  realização  de  Audiências  Públicas,  Reuniões
Comunitárias, Reuniões Temáticas e Workshops.

Nesse contexto, e considerando a importância de garantir espaços adequados para a realização
dos encontros públicos,  vimos,  respeitosamente,  solicitar  a  cessão da plenária deste  órgão
legislativo para a realização de:

Reunião Comunitária:
• 11 de junho – 19h às 20h

Audiência Pública:
• 26 de junho – 15h às 18h

Certos da colaboração e sensibilidade deste órgão às causas de interesse público, antecipamos
nossos agradecimentos pelo apoio à realização dessa importante etapa de construção coletiva do
Plano Diretor Municipal.

Permanecemos à disposição para quaisquer informações ou providências complementares que se
façam necessárias.

Atenciosamente,

Rogério Ribeiro do Carmo
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340030003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 40729/2025 - OFEXPE 207/2025

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMURB - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2025.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, ANA CAROLINA ALVES SOUZA, Mat. 70960603

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003900330037003500340032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340030003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340030003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a c h o e i r o . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200340030003500360031003A005000

Assinado eletronicamente por Fátima Perim Turini Peterle em 26/05/2025 13:32

Checksum: 8CB488441F857325343FC6B777BB180C8BE6EFEEBD7A5DEF2CD388E91442C37E